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rka Roubíkovárka Roubíková
stává slavným pod kůžistává slavným pod kůži

let je zlomek historické sekundy a i když jsou třeba ně-
které ideály nyní obalené balastem, stále věřím ve sluš-
nost lidí, společenskou solidaritu a nakonec i vítězství 
rozumu.

 Snažíte se zaměřovat především na školství, co je 
podle vás jeho současným největším problémem?
Samozřejmě, že se držím především školství, protože 
mu rozumím a znám jej velmi dobře z praxe. Myslím, 
že problémů je celá řada. Například je obrovskou chy-
bou, že se nikdo nezabývá tím, jak jsou podhodnoceny 
regionální školy. Přitom děti získávají vztah ke vzdělá-
ní a ke knihám v prvních třech letech základní školy. Je 
to podstatné pro celý další vývoj lidí a když se v těchto 
začátcích udělají chyby, prakticky nejdou v dalších le-
tech napravit. Proto v prvních a druhých třídách mají 
učitelky velkou zodpovědnost a měly by být podle toho 
ohodnoceny. Nemůžeme dopustit, aby zkušené kantorky 
právě z těchto pozic odcházely. 

 Máte manžela a dvě děti. Jak přijímá a přijímala vaši 
politickou dráhu vaše rodina?
Musím říci, že rodina rozhodovala o vstupu do politiky 
společně se mnou. Velmi si cením, že se děti i manžel 
shodli, že bych do toho měla jít. Byly to takové malé ro-
dinné primárky ještě v době, když jsem v devadesátých 
letech jezdila na první setkání, anebo školení. Když jsem 
s politikou začínala, byly mé dceři Soně dva roky a velmi 
brzy jsem si musela uvědomit, že nechci čas s rodinou 
šidit. Proto jsem se také rozhodla, že do parlamentu ne-
odejdu dřív, než dcera odmaturuje. Jsem přesvědčená, 
že v době dospívání musí být matka se svými dětmi.

 Vyčetl vám někdy někdo z vašich blízkých politiku? 
Tak výhrady má především můj bratr, který je gynekolog 
a tisíce pacientek by za něho daly ruku do ohně. Říká 
mi, že politika není žádná práce a že jsem zahodila svoji 
profesi. Já mu říkám, že politika nemůže člověk posuzo-
vat jen podle toho, co vidí v televizi. Je to přeci o tom, 
že politik může pro lidi udělat spoustu konkrétních věcí, 
které by z jiné pozice neuskutečnil. Například jsem mu 
to připomínala, když jsme tady postavili domov důchod-
ců. On to však velmi těžko chápe, protože je pragmatik. 
Takže v tomhle se zkrátka neshodneme, ale samozřejmě 
ho mám moc ráda a odlišný názor na mou práci na tom 
nemůže nic změnit, 

Pokračování na 4. straně

Mgr. Vlasta Bohdalová – profi l

Kvalitní a dostupné vzdělání pro všechny

www.jihocesi.eu
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Achilles
prezentace se všemi smysly.

Achilles CZ s.r.o., Planá 81, okr. È. Budìjovice
www.achilles.cz, info@achilles.cz

tel.: 387 002 239, fax: 387 002 239

Příští číslo
Jihočeského

Metropolu
vychází

21. května 2010

Vlasta BohdalováVlasta Bohdalová
je hrdá Jihočeškaje hrdá Jihočeška

Vlasta Bohdalová se do podvědomí Jihočechů dostala především jako náměstkyně českobudějovického primáto-
ra. A také v době, kdy se jí jako první podařilo zrealizovat stavbu Domu seniorů Máj, který se také zčásti speciali-
zuje na lidi z Alzheimerem. Nyní je poslankyní, ale nadále zůstává také Jihočeškou, manželkou a matkou.

 Jak se učitelka z jihu Čech rozhodne, že bude po-
litičkou?
U mě to bylo poměrně jednoduché. Navazuji na rodinnou 
sociálně demokratickou tradici. Můj dědeček byl sociální 
demokrat od roku 1915 a otec dlouho po roce 68 stále 
věřil, že se Dubček vrátí. Dva měsíce před sametovou re-
volucí bohužel zemřel, a proto jsem to brala i jako svou 
povinnost vůči mé rodině. Do ČSSD jsem vstoupila v led-
nu roku 1990 a byly to takové partyzánské doby. Tehdy 
jsem si to neuvědomovala tak, že budu dělat politiku, ale 
snažila jsem se své straně pomoci. Vždycky mě zajímalo, 

co se kolem mě děje, takže jsem se zaměřovala přede-
vším na řešení jednotlivých problémů. Viděla jsem 

například některé chyby v Českých Budějovicích 
a podobně. Takhle jsem se v roce 1994 dostala 
do aktivní politiky, když mi voliči dali důvěru do 
městského zastupitelstva a byla jsem i od jara 
roku 1995 v radě města. Po osmi letech jsem 

potom kandidovala do sněmovny, kde se sna-
žím hájit zájmy voličů. 

 Do politiky jste určitě vstupovala s cí-
li a především ideály. Myslíte si, že za 

ta léta jste si je dokázala udržet, nebo 
jste je musela razantně změnit?
Samozřejmě, že i já jsem musela své 
ideály ze začátku devadesátých let 
zasadit do reality. Myslím však, že 
právě v sociální demokracii se řa-
da mých ideálů uskutečnila. Pře-
devším si držím jednu zásadní 
myšlenku a to sice, že člověku 
nemůže být lhostejný život ji-
ného člověka. Mým základním 
ideálem potom je, že každý 
člověk by měl mít právo na co 
možná nejvyšší vzdělání a záro-
veň by s tímto vzděláním, měl 
patřit mezi pilíře společnosti. 
Tento ideál stále mám, ale re-
alita ho sráží na zem, protože 
postavení kantorů, rodičů i je-
jich dětí, nejde k sobě, ale di-
ametrálně od sebe. Takže se na 
to dívám i z pohledu, že dvacet 

Narodila se 18. září 1957 v Hum-
polci ve znamení Panny. Je vdaná, 
má dvě dospělé děti - dceru Soňu 
a syna Tomáše. Její maminka byla 
učitelka, jejíž dráhu Vlasta Bohda-
lová následovala, tatínek pracoval 
jako desinatér v textilní továrně. 
Šestnáct let pracovala jako uči-
telka českého jazyka. V roce 1990 
vstupila do obnovené sociální de-

mokracie. O čtyři roky později se 
stala členkou městského zastupi-
telstva a o rok později pak i radní. 
Od roku 1996 pracovala jako po-
radkyně tehdejší 1. místopředsed-
kyně poslanecké sněmovny Petry 
Buzkové. V roce 1998 byla opět 
zvolena do ZM a stala se náměst-
kyní pro školství, sociální věci, kul-
turu a sport. O čtyři roky později 

pak všechny tyto posty obhájila. 
V roce 2004 se stala zastupitelkou 
kraje a o dva roky později byla 
zvolena poslankyní PS PČR. Miluje 
relaxačně sport, jízdu na kole, vý-
lety, cestování a velmi vřelý vztah 
má i k seniorům. Díky její aktivitě 
vznikl v Českých Budějovicích Do-
mov seniorů Máj, který se řadí ke 
špičkám v ČR. 
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Další kamery
Písek | Dalších pět kamer se sta-
ne součástí kamerového systému 
v Písku. Radnice je nechá umístit 
na největší sídliště Portyč. Jedna 
z nich bude dohlížet na unikátní 
proutěné hřiště na Jiráskově nábře-
ží. Městská policie bude prostřed-
nictvím kamerových bodů dohlížet 
na pořádek v okolí panelových 
domů a přispět by měly ke sníže-
ní drobné kriminality a vandalství. 
Pořizovací náklady včetně další po-
třebné techniky budou okolo dvou 
a půl milionů korun. (ker)

Rentgeny
digitálně

České Budějovice | Jihočeské ne-
mocnice přecházejí stále častěji od 
klasického zpracování rentgeno-
vých snímků na zpracování digitál-
ní. Celkové náklady na digitalizaci 
rentgenů jsou okolo 27 milionů 
korun. Zdravotnická zařízení poří-
zení nové techniky, která novinku 
umožní, hradí ze svého.  (ker)

Webovky
zvítězily

Český Krumlov | Český Krumlov 
má nejlepší turistickou prezentaci 
na webových stránkách prezentace 
uspěla v rámci celostátní soutěže 
Zlatý erb 2010. Turistická prezen-
tace poskytuje důležité informace 
především návštěvníkům města. 
Ročně stránky navštíví přes 2,3 
milionu uživatelů. Český Krumlov 
uspěl v soutěži již v roce 2001, kdy 
oficiální informační systém získal 
hlavní cenu v kategorii nejlepší 
webová stránka regionu.  (ker)

O letiště
je zájem

České Budějovice | O Jihočeské le-
tiště, které vstoupilo do své nové 
sezóny, je velký zájem. Zájem klien-
tely roste a ve srovnání s loňským 
rokem stoupl počet pohybů i na-
vzdor špatnému počasí v prvních 
týdnech. Za první tři měsíce roku 
2009 zaznamenalo letiště zhruba 
700 pohybů, a to včetně summitu 
ministrů zahraničních věcí. Letos 
již dispečeři napočítali zhruba 850 
pohybů a například počet meziná-
rodních letů vzrostl o třetinu.  (ker)

Husův dům církvi
Husinec | Husův památník s rod-
ným domem Mistra Jana Husa bude 
nově spravovat Církev českoslo-
venská husitská. Město schválilo 
pronájem objektu této instituci na 
50 let za korunu ročně. Církev nyní 
shání prostředky na nutnou rekon-
strukci památníku, která si vyžádá 
mnoho desítek milionů korun.  (ker)

Právě životu Schieleho je výstavní 
prostor galerie věnován na několik 
měsíců. Nejenom díla světoznámého 
umělce, který měl k Českému Krumlo-
vu vřelý vztah, jsou v současné době 
v této velmi prestižní galerii k vidění. 
„Návštěvníci u nás mohou obdivovat 
i práci lidí, kteří byli jeho blízkými přá-
teli, jako třeba Anton Peschka, Erwin 
Osen či Antonín Josef Trčka,“ řekla Jiho-
českému Metropolu ředitelka galerie 
Hana Jirmusová.
Ta spolu se svým týmem dokázala 
k oslavám 120. výroční uspořádat 
velkolepou akci a všichni hosté to ná-
ležitě ocenili. 

Prezident obdivoval Schieleho

Prezidenta Václava Klause doprovázel strarosta Českého Krumlova Luboš Jedlič-
ka a ředitelka Egon Schiele Art centra v Českém Krumlově Hana Jirmusová. Text a foto: Metropol

STAROSTI 
STAROSTŮ

Dobrá Voda | Rozhodli o tom kraj-
ští radní. V následujících dvou 
letech tak do modernizace tohoto 
zařízení pro seniory kraj investuje 
zhruba sto milionů korun. 

„Je to skutečně zásadní rekonstrukce 
tohoto domova důchodců. Chceme 
ho rekonstruovat v souladu se všemi 
podmínkami života ve třetím tisíciletí. 
Letos by se mělo začít s přípravou pro-
jektové dokumentace. V příštím roce 
optimisticky očekáváme, že by mohly 
začít stavební práce. Je to záležitost na 
dva, maximálně tři roky,“ řekl jiho-
český hejtman Jiří Zimola.
Náměstkyně hejtmana Ivana Strás-
ká, která má oblast zdravotnictví 
a sociálních věcí na starosti, doda-
la, že rekonstrukce se bude ode-
hrávat za plného provozu domova 
důchodců: „Bude to mimořádně ob-
tížné. Chtěli bychom pospojovat vždy 
dva pokoje a udělat pro ně společné 
sociální zařízení. Před několika lety se 
tam naprosto nesmyslně investovalo, 

F. A. Brabec
natočí

3D muzikál
Písek | Slavný filmový režisér a ka-
meraman F. A. Brabec se chystá na 
natáčení netradičního díla. V květnu 
a červnu hodlá v Písku realizovat 
svůj sen v podobě filmového 3D mu-
zikálu s názvem V peřinách. 
Diváci tak uvidí Lucii Bílou, Karla Ro-
dena, Elišku Balzerovou, Bolka Polív-
ku nebo Ninu Divíškovou. 
„Lucka s Karlem budou hrát rodiče, 
Eliška 3D babičku a Bolek dědečka, kte-
rý vynalezne filtr na zlé sny,“ prozradil 
F. A. Brabec. Ninu Divíškovou obsadil 
do role zlovolné vykladačky karet. 
Hudbu k filmu složil René Rypar, 
skladby otextoval Lou Fanánek Ha-
gen. Zvláštností je, že ve více než 
dvaceti hudebních číslech si herci 
své party i sami odzpívají.
Celý snímek vznikne stejnou techni-
kou, jako třeba velkofilm Avatar. Do 
kina pak konečné dílo budou moct 
diváci přijít zhodnotit v březnu 
příštího roku.  (met)

když se u jednoho pokojíčku vykousla 
koupelna a obytný prostor se zmenšil 
na minimum. Do sprchových koutů 

Český Krumlov | Vzácná návštěva zavítala do Egon Schiele Art centra 
v Českém Krumlově. V rámci 120. výročí narození Egona Schieleho sem 
zavítal prezident Václav Klaus, ředitel Národní galerie Milan Knížák a dal-
ších nejméně tři sta vzácných hostů. 

„Kulturní centrum Egona Schieleho si za 
dobu svého působení vydobylo v naší ze-
mi velmi jasné a zřetelné místo. Je to ukáz-
ka toho, že i soukromá galerie může dnes 
existovat, nejenom ty státem dotované,“ 
chválil vedení centra Václav Klaus. Schi-
ele dokáže podle mnohých zaujmout 
také v dnešní době i mladou generaci. 
„Jeho dílo má určitou otevřenost, kte-
rou mladá generace velmi oceňuje,“ 
poznamenal ředitel Národní galerie 
Milan Knížák.
Výstava k poctě a životu Egona Schie-
leho potrvá do 31. října.

Domov důchodců čeká rekonstrukce 

byly navíc dány vaničky, které lidé 
nedokáží překročit. To vše chceme od-
stranit.“  (met)

Původně poměrně dost oprýskané 
město se postupem let proměnilo do 
krásy. Každý, kdo sem dnes přijede, tu 
změnu vidí na první pohled. A řada lidí 
se sem i ráda vrací. 
Nyní jsou opraveny ulice, 
uličky i centrální náměstí, 
ale i další malé náměstí, 
včetně Růžové a Klášter-
ské ulice a mnoho dalších. „Není to jen 
zásluha města, ale také lidí, kteří zde do-
my vlastní. Jsme rádi, že se můžeme poch-
lubit nejen zajímavou historií, ale i krás-
nými domy, památkami, a že vesměs 
téměř vše teď září čistotou a novotou. My 

Jindřichův Hradec vstal z mrtvých
Už dvanáct let je starostou jednoho z nejkrásnějších měst u nás - Jindři-
chova Hradce, Karel Matoušek. Jak sám často říká, toto město od doby 
Sametové revoluce doslova „vstalo z mrtvých“.

veškeré peníze, které získáváme z dotací 
na záchranu památek, investujeme. A to 
jak do vlastních, tak i takzvaně do cizích 
objektů, včetně kostela i městských domů. 

Jsme vždy rádi, když i sami 
majitelé mají snahu rekon-
struovat, protože toto dělá 
Hradec krásnějším,“ říká 
starosta Karel Matoušek.

Těší jej prý i fakt, že před lety získali se 
zrekonstruovaným domem v Růžové 
ulici titul Bytový dům roku. Nyní tam 
sídlí Dům s pečovatelskou službou a pa-
tří k jedněm z nejhezčích na periferii 
historického jádra Hradce. Městu se po-

dotaci, ale kvůli sporům v přidělování 
evropských peněz stále čekáme, zda fi-
nance nakonec získáme. To je taková naše 
zásadní starost. Do toho jsme začali s re-
konstrukcí objektu bývalého zámeckého 
pivovaru, kde vznikne dílna a muzeum 
gobelínů a rekonstruují se také další pro-
story jezuitské koleje. Zde sídlí známé mu-
zeum fotografie, které spravuje Národní 
muzeum Praha.“
Jindřichův Hradec se ale stále více stá-
vá velmi oblíbeným a vyhledávaným 
městem i pro turisty, rekreanty a ně-
kteří se sem dokonce stěhují natrvalo. 
Jednou takovou osobností je i známá 
spisovatelka a scénáristka Markéta 
Zinnerová, s kterou v některém z dal-
ších čísel Metropolu přineseme zají-
mavý rozhovor. (ker)

dařilo postavit i novou sportovní halu, 
a také rozšířit jednu z mateřských škol.
„To, co nás nyní čeká, je rekonstrukce ně-
kterých chodníků, silnic, ale třeba také 
stavba nového mostu v Horním Žďáru. 
Na tuto investici jsme získali přislíbenou 

HonzaLenka Honzaenka Monika

ČESKÉ BUDĚJOVICE ● Krajský úřad, U zimního 
stadionu 2 ● U Rytíře, Náměstí Přemysla Otakra II. 
● U Studny, Náměstí Přemysla Otakra II. ● Café Pla-
za, Náměstí Přemysla Otakra II. ● Restaurace a Ho-
tel, Náměstí Přemysla Otakra II – Obchodní Galerie 
Dvořák ● Caffé Ambient, Náměstí Přemysla Otakra 
II ● Kavárna Manon, Náměstí Přemysla Otakra II ● 
ROLLO, Náměstí Přemysla Otakra II ● Grand Hotel 
Zvon, Náměstí Přemysla Otakra II ● Infocentrum, Ná-
městí Přemysla Otakra II ● Green House, Biskupská 
● Modrý dveře, Biskupská ● AJ CAFE, Kanovnická 
4 ● Bohemia Bistro, Nádražní – MERCURY centrum 

● Coffee & Co, Nádražní – MERCURY centrum ● 
Dobré Bistro, Nádražní – MERCURY centrum ● Fruit 
Frog, Nádražní – MERCURY centrum ● Mercury Bar, 
Nádražní – MERCURY centrum ● Dolce – cafe, Ná-
dražní – MERCURY centrum ● Gaza Cafe, Nádražní 
– MERCURY centrum ● Patatas fast food, Nádraž-
ní – MERCURY centrum ● Guty fast food Hudasan, 
Nádražní – MERCURY centrum ● Coffe & Co, Praž-
ská – IGY centrum ● Potrefená Husa, Pražská – IGY 
centrum ● KFC, Pražská – IGY centrum ● Li Wu, 
Pražská – IGY centrum ● Hong Lou, Pražská – IGY 
centrum ● Finančí úřad, F. A. Gerstnera

Kontakt: Jana Bromová, tel. 608 647 589, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz
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Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
JIHOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
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Cenu, kterou získala, vnímá i jako 
projev velké důvěry a úcty. Sama 
skromně říká, že se necítí být ni-
čím výjimečná. 
„Snažím se pouze dělat svoji práci 
naplno a tak nejlépe, jak to umím. 
Snažím se ke každému pacientovi 
přistupovat individuálně a opravdu 
o to víc mne těší tento titul,“ prozra-
dila Jihočeskému Metropolu Yvona 
Kotroušová.
Čtyřicetiletá žena, která ve městě ja-
ko soukromá praktická lékařka pů-
sobí jedenáct let, má ve svém obvo-
du zhruba 1800 pacientů. Speciali-
tou její ordinace je, že se u ní lidé 
zásadně objednávají. 
„Šetří to hlavně jejich čas. Nemusejí tu 
sedět hodinu dvě předem a čekat. Na-
opak. A pokud přijde někdo s akutní-
mi potížemi, samozřejmě jej přijme-
me. Jakmile nejde o nic zásadního, vy-
čká třeba, až odejdou objednaní paci-
enti a pak se mu věnujeme,“ vysvětlila 
lékařka, která je mezi obyvateli Blat-
né velmi oblíbená.
Mimo praxe praktického lékaře, 
slouží také na záchrance, kde se stří-
dá s kolegy lékaři. Právě v Blatné je 
jedno z výjezdových míst jihočeské 
záchranné služby. 
Když lékařka nepracuje, věnuje se 
rodině, anebo svou přebytečnou 
energii vybíjí v píseckém fi tness cen-
tru, na které nedá dopustit. 
Kromě Yvony Kotroušové získali 

Lékařka roku je z Blatné
Blatná | Nejlepší praktickou lé-
kařkou roku 2009 se stala Yvona 
Kotroušová z Blatné. Ocenění, kte-
ré ji udělila Unie pacientů ČR, si 
prý velice váží a je pro ni motiva-
cí k další práci.

ocenění i jiní specialisté. Nejlepším 
lékařem z nemocnic se stal chirurg 
Jan Pirk z pražského IKEMu a jako 
nejlepšího specialistu roku - onko-
loga, ocenila Unie pacientů Stanisla-
va Czudeka z Nového Jičína. Jesseni-
ovu cenu pro lékaře s největším pří-
nosem pro pokrok v medicíně dostal 
Jan Zuna z FN  Motol. Hippokrato-
vu cenu získal chirurg Mojmír Mr-
va z Vojenské nemocnice Brno. Oce-

nění za celoživotní přínos v medicí-
ně získal pediatr Josef Nováček pů-
sobící za bosenské války jako dětský 
lékař v Mostaru a Blagaji. Zvláštní 
ocenění získali program MEDEVAC, 
FN v Motole, Společné operační cen-
trum Ministerstva obrany ČR, Ob-
čanské sdružení Berkat, Arcidiecézní 
Charita Praha a ministerstvo vnitra. 

Text a foto: Radek Kraus

Certifikát ISO získala záchranka na 
poskytování služeb v rámci odbor-
nosti Zdravotnické záchranné služ-
by, tedy přednemocniční neodklad-
né péče a medicínu katastrof.
„Jsem tím velice potěšen, protože jsme 
vlastně sami nuceni dělat naši práci 
co nejlépe. A dnes jsme v situaci, kdy 
v podstatě středisko středisku kont-

roluje činnost. Určitě to přispěje ještě 
k lepší péči pro pacienty a i k dobré-
mu pocitu, že to, co děláme, děláme, 
jak nejlépe umíme,“ uvedl ředitel ji-
hočeské záchranky Marek Slabý.
Certifikát ISO přidělila Záchranné 
službě Jihočeského kraje auditorská 
firma, která je k tomu mezinárodně 
certifikována.

Jihočeská záchranka 
má certifi kát ISO

Ředitel jihočeské záchranky Marek Slabý (uprostřed) spolu s vedoucím odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví Petrem Studentským a auditorem certifikační 
společnosti Michalem Krutským při předávání certifikátu ISO.

České Budějovice | Záchranná služba Jihočeského kraje získala prestižní 
ocenění ISO. Po ročních přípravách se tak záchranáři dočkali oficiálního 
glejtu, že své služby poskytují bezpochyby perfektně a profesionálně. 

Text: Metropol, foto: ZZS Jihočeského kraje

Dnes, jistě, pro povinnosti v Pra-
ze, mnohé dny prožívám mimo 
svůj kraj, ale stále se do něho vra-
cím, odpočívám tu, ale také i pracu-
ji a účastním se řešení, nebo alespoň 
těmto řešením se snažím napomo-
ci, řady místních problémů. Jedním 
z nich je také, dnes velmi mediálně 
frekventovaná problematika Národ-
ního parku Šumava. 
Přiznávám, že pro mne právě tato 
naše hraniční oblast, hory, které tvoří 
přirozené hranice s  Německem a Ra-
kouskem, mnoho znamená. Tatínek 
tady v boletickém prostoru praco-
val jako voják a i zde jsem také dělal 
první dětské krůčky. Bylo to v Hodňo-
vě, kousek od dnešní Lipenské nádr-
že, tři kilometry od Horní Plané, ro-
diště básníka Adalberta Stiftera, jenž 
je dnes také rakouským národním 
básníkem. Nikdy však neopustil svý-

Vojtěch Filip: Nejen má Šumava
Jsem Jihočech. Tady jsem se narodil, prožil svá první léta, chodil do školy, 
abych později s rockovou skupinou prožíval další kus svého mládí, oženil 
se, narodily se mně zde děti, po vystudování jsem se sem zase vrátil, abych 
tu pracoval a prožíval dny odpočinku.

mi myšlenkami, svým dílem, svůj po-
vltavský kraj, stejně jako jiný Němec 
pocházející ze strání u Vydry, Karel 
Klostermann, jenž se pro změnu stal, 
ač jiné národnosti, českým národním 
spisovatelem. Dnes jsem od hor Sle-
pičích a vlastně i Novohradských. 
I odtud jsem často směřoval a směřu-
ji ve svých výletech na šumavské plá-
ně, do Srní, k Horské Kvildě, do Vo-
lar, na Libín, Kleť či k Javorníku, mi-
mochodem nejvyšší české hoře v tzv. 
druhé republice a v době nacistické 
okupace. 
Je to můj kraj, kraj části mého mládí. 
Četl jsem kdesi, že lidé v dospělosti, 
si místa, kde prožili své dětství, poz-
ději idealizují. Je to jistě možné, ale 
- i když mohu mít kritický pohled na 
leckteré jednotlivosti - jde o kraj stá-
le stejně krásný, přitažlivý, plný nád-
herných zákoutí, přírodních lokalit, 

jež snad nejsou nikde jinde ve svě-
tě. Kraj poezie, nádherných západů 
slunce a ještě krásnějších východů, 
kraj ochránců hranic - těch dávných 
Králováků i pozdějších Pohraniční-
ků, kteří zde stíhali pašerácké Krá-
le Šumavy  a hlídali zemské či státní 
hranice. Kraj plný vzpomínek, jenž 
nejen v nich, ale i ve skutečnosti zů-
stal pro mne stále krásný a hodný 
obdivu. 
Aby tomu tak však bylo i v budouc-
nosti, je třeba jeho vývoj zabezpe-
čit i legislativně. Jak známo Bursíko-
vo pojetí péče o Šumavu, způsobilo 
nemalé škody na jeho vývoji a nezá-
sahy do kůrovcové kalamity se uká-
zaly jako zhoubné. Proto jsem uvítal 
iniciativu na přijetí nějakého zákon-
ného řešení, jež by konečně zabrá-
nilo subjektivistickým přístupům 
některých tzv. ekologických aktivis-
tů a bylo zárukou úspěšného vývoje 

parku i v budoucích desetiletích. Šu-
mava totiž je prostorem, kde je ne-
jen významná fl ora a fauna, ale žijí 
a dále chtějí žít lidé, kde chtějí pra-
covat a odpočívat, kam se chceme 
vracet. Proto jsem trvale předkládal 
zákon o šumavském národním par-
ku, neochota politických seskupení 
ho však neumožnila přijmout, pře-
sto, že předchozí i současné vedení 
obou krajů, jimž tvoří hranici, tady 
Jihočeského i Plzeňského, takový zá-
kon podporovala a představitelé to-
ho Plzeňského dokonce jistý návrh 
již připravili.
V předvolebních Otázkách Speciál
Václava Moravce vysílaných z Jiho-
českého kraje jsem proto zdůraz-
nil, že nemalou úlohu hrají v „boji 
o Šumavu“ ekonomické zájmy. Mu-
sel jsem i konstatovat, že nikdo ne-
vysvětlil, proč se zde v jednom roce 
ztratil majetek za sto padesát mili-

onů korun, ani proč vlastně je tako-
vá nevůle k přijetí zákona o Národ-
ním parku Šumava, v němž budou 
zcela jasně stanoveny bariéry pro 
tzv. „ochranářské“ přístupy a nao-
pak podmínky jeho dalšího rozvoje. 
Věřím, že v příštím volebním období 
uspějeme a park se bude moci už ko-
nečně ke spokojenosti většiny v něm 
žijících obyvatel dále rozvíjet. 
Šumava je pro mne Jihočecha jed-
ním z nejvýznamnějších míst naše-
ho kraje. Společně s rybníky, zám-
ky a hrady, lesy a řekami, místem, 
na které jsme - my Jihočeši a vlast-
ně všichni obyvatelé České republi-
ky - právem pyšni. Jen musíme pro 
ni už konečně něco udělat, aby se 
úspěšně mohla vyvíjet i v budouc-
nosti, aby se v ní nechalo žít, praco-
vat i odpočívat. 
Vojtěch Filip, předseda ÚV KSČM,
kandidát na poslance PČRPředseda ÚV KSČM s tou nejmladší generací. 
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je dlouhodobě vnímán především 
jako zemědělská oblast s rozvinu-
tým rybníkářstvím a lesnictvím, 
jako region cykloturistiky a bo-
hatého kulturního dědictví.

Přesto se stále ještě některé ji-
hočeské obce potýkají s rozbitý-
mi chodníky, jiné zase potřebují 
opravit hasičskou zbrojnici, vy-
měnit okna školní budovy nebo 
vybudovat veřejné osvětlení. Ji-
hočeský kraj vyčleňuje každým 
rokem podstatné finance do Pro-
gramu obnovy venkova, které 
poté mezi obce rozděluje. V le-
tošním roce tuto částku navyšuje 
o 6 milionu korun, takže mezi 592 
jihočeských obcí půjde bezmála
80 milionů korun. 
„Tento program jsme ještě před kon-
cem roku úspěšně koaličně navýšili 
o deset milionů korun. Finance roz-
dělíme mezi dotační tituly určené 

pro nejmenší obce, pro obnovy škol 
venkova, místních akčních skupin 
a mikroregionů,“ říká hejtman Jiho-
českého kraje Jiří Zimola s tím, že 
v případě souhlasného vyjádření 
zastupitelstva 27. dubna by obce 
měly obdržet peníze velmi brzy 
tak, aby mohly před prázdninami 
začít realizovat své projekty.
V žádosti o dotace na obnovu, údrž-
bu a zřizování veřejné zeleně a ve-
řejných prostranství uspěly napří-
klad obce Branice (300 tisíc korun), 
Strýčice (200 tisíc korun), Lažiště 
(180 tisíc korun), Stehlovice (160 
tisíc korun), Přeborov (100 tisíc ko-
run). S fi nanční podporou na opra-
vy místních komunikací, chodníků 

Z projektů na vzdělávání a pora-
denství získávají dvousettisícovou 
dotaci z POV například Sudomě-
řická škola obnovy venkova nebo 
Škola obnovy venkova v Radomyšli. 
Další podporované akce se týkají 
například rekonstrukcí center ob-
čanské vybavenosti obcí, požárních 
zbrojnic či plynofi kace.
„Přestože venkov bychom rádi vníma-
li spíš jako místo zotavení a rekreace, 
jako bývalý starosta dobře vím, že 
běžná obec spíš zápasí s každoden-
ními starostmi. Proto vím, jak je dů-
ležité pomoci při hledání prostředků 
na vodovod, plyn, kanalizaci nebo 
občanskou vybavenost,“ uzavírá ji-
hočeský hejtman. (met)

a stezek mohou počítat Zvěrotice 
(180 tisíc korun), Libějice (160 tisíc 
korun), Heřmaň (150 tisíc korun), 
Katovice (100 tisíc korun), Boudy 
(160 tisíc korun), Sepekov (140 tisíc 
korun), Noskov (174 tisíc korun), 
Podolí I.(160 tisíc korun), Škvořeti-
ce (160 tisíc korun), Mišovice (180 
tisíc korun) nebo Netřebice (160 ti-
síc korun).
Na opravy kulturních zařízení nebo 
školních budov využijí dotaci obec 
Hospříž, Tálín, Chýšky, Čejkovice 
nebo Vitějovice. Opravit nebo zbu-
dovat veřejné osvětlení se s dotací 
z POV chystají v Borovanech (160 
tisíc korun), Miroticích (160 tisíc 
korun) nebo Vráži (160 tisíc korun). 

Do obnovy jihočeského venkova jde 80 milionů korun

Před vyhlašováním soutěže o nejlepší jihočeskou vesnici roku se hejtman
Jiří Zimola s jednotlivými nominovanými setkává osobně. Snímek je z loň-
ské návštěvy knihovny v obci Sepekov.

Vlasta Bohdalová je hrdá Jihočeška
 O čem je podle vás tedy politika?

Politika je o každodenních starostech každé-
ho člověka. Například na komunální úrovni 
může politik věci řešit velice rychle. V par-
lamentu se zase snažím ovlivňovat život lidí 
v pozitivním slova smyslu prostřednictvím 
schválených zákonů. Alespoň takový je můj 
ideál. Praxe ve sněmovně mi však ukázala, 
že tomu tak u mnohých politiků není. Často 
mě šokuje, pod co se dokážou někteří pode-
psat. Politiku vnímám tedy jako celoživotní 
úkol a je to pro mě třeba i jízda v městské 
hromadné dopravě. I tam se dozvídám od li-
dí nepořádky, které se dají měnit. Nejhorší je 
podle mě apatie. Jsem přesvědčená, že řada 
věcí se dá aktivně ovlivňovat a správný poli-
tik by to měl dělat.

 Zastupujete ve sněmovně především 
zájmy Jihočechů, kde jste byla zvolena. 
Přesto hodně času určitě trávíte i v Praze, 
neztrácíte vztah s realitou na jihu Čech? 
Do Prahy jedu jen, když je to nutné, ale ji-
nak zůstávám ve svých jižních Čechách, se-
tkávám se s lidmi a především neopouštím 
své přátele. Snažím se hlavně refl ektovat na 
to, co se děje. Realitu vnímám každý den při 
nákupech, při procházce, nebo i na jednotli-
vých setkáních. Pokud politik sedne do ba-
voráku a jede do Prahy, zjistí tak maximálně, 
že je před Táborem dopravní zácpa, což ví 
každý, ale o dalších věcech, které lidi chtějí 
řešit, mnoho neví. 

 Jak se cítí žena ve vrcholové politice, kte-
rá se alespoň zvenčí jeví, jako velmi hrubá 
a hemží se nevybíravými výrazy?
Samozřejmě, že z komunální politiky jsem 
něco takového neznala. V Budějovicích jsme 
měli sice také rozpory, ale všichni je dokázali 
řešit s určitou grácií. Ve sněmovně si ke mne 
nikdo také mnoho nedovolí, mám snad svou 
autoritu, ale vnímám i to jak se hovoří kolem 
mě a vůbec se mi to nelíbí. Například výrazy 
předsedy ODS Mirka Topolánka byly daleko 
za hranicí slušnosti. 

 Jaké je podle vás postavení žen ve spo-
lečnosti?

Vždycky budu bojovat za to, aby ženy měly 
stejná práva a například byly ohodnoceny za 
svou práci stejně jako muži. Myslím si, že ni-
kdo ve společnosti by neměl být v jakémko-
liv smyslu utlačován, nebo nedoceňován. To 
se týká jak žen, tak samozřejmě, ale i mužů. 
Nikdo by se například neměl dívat skrz prsty 
na muže, který je místo ženy na mateřské 
dovolené.

 Stíháte i nějaké koníčky?
Samozřejmě, že pro vyrovnanost člověka 
jsou koníčky velmi důležité, a proto je roz-
hodně nezanedbávám. Vše je o organiza-
ci času, to znamená, že si přivstanu a jdu 
plavat nebo do posilovny, anebo i na kolo. 
To, jak se člověk cítí, se totiž odráží v jeho 
chování a například sport je velmi důležitý. 
Mým velkým koníčkem jsou potom samo-
zřejmě už od dětství knihy.

 Co čte bývalá učitelka českého jazyka?
Mojí celoživotní láskou je literatura devate-
náctého století. Velmi ráda se vracím ke kni-
hám Karolíny Světlé, nebo Terezy Novákové. 
Snažím se orientovat i v současné literatuře, 
ale v poslední době mi vadí narychlo děla-
né překlady, které dílům škodí, a pak jsem 
doslova alergická na hrubky. I co se však tý-
ká bohatství jazyka, bohužel literatura kla-
sických autorů minulých století jasně vede. 
Proto se například ráda vracím ke knihám 
Karla Čapka, protože jeho synonyma a při-
rovnání jsou nedostižná. 

Pokračování z titulní strany

Text: Radek Kraus, foto: archiv V. Bohdalové

Festivalu se zúčastnilo celkem 
osm dechových hudeb z pěti 
evropských států  - Chorvatsko, 
Slovinsko, Černá Hora, Rakous-
ko a Česká republika. 
„Soutěž nebyla rozdělená do vě-
kových skupin nebo uměleckého 
vzdělání. Všechny orchestry mu-
sely podle regulí zahrát jednu 
skladbu ze země, odkud přichá-
zejí, jeden český nebo rakouský 
pochod, a dále pak skladbu žá-
nrového charakteru jazz, swing, 

pop,“ řekl Metropolu ředitel 
ZUŠ Pavel Vališ.
Výkony posuzovala tříčlenná 
porota složená z profesorů vy-
sokých hudebních škol Chorvat-
ska a Německa. Všichni jeho čle-
nové sklidili veliké ovace a slova 
chvály. A to nejen od odborné 
poroty, ale také od posluchačů 
při veřejném vystoupení na ná-
městí Jana Pavla II. v Trogiru. 
Velmi dobrý umělecký výkon 
stvrzuje nabídka účasti na festi-

valu dechových orchestrů v Ně-
mecku, který se koná příští rok. 
„Významnou měrou se na zabez-
pečení celé akce podíleli členové 
orchestru a rodiče, Sdružení ro-
dičů a Základní umělecká škola 
Vimperk. Účast na festivalu se 
také mohla uskutečnit díky pod-
poře Jihočeského kraje a Města 
Vimperk,“ doplnil Vališ.

Mladí dechovkáři přivezli stříbro

Text: Metropol
Foto: ZUŠ Vimperk

Vimperk | Dechový orchestr ZUŠ Vimperk přivezl z Chorvatska stříbro. V těžké konkuren-
ci mezinárodního soutěžního festivalu dechových orchestrů v chorvatském Trogiru, jako 
cenu na jih Čech přivezli hudební nástroj, který obohatí sekci bicích – takzvaná konga. 

Místopředseda ČSSD a stínový 
ministr práce a sociálních věcí 
Zdeněk Škromach přijel na jih 
Čech podpořit své přátele a ko-
legy poslance Vítězslava Jandá-
ka a Karla Kratochvíle a také 
kandidáta a volebního lídra za 
Strakonicko Radovana Suchán-
ka. Společně navštívili Domov 
seniorů v Písku a setkali se 
s voliči v Mirovicích, Čimelicích 
a dalších obcích Písecka. (met) 

Zdeněk Škromach navštívil Písecko
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Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

Jihočeský hejtman a předseda KVV 
ČSSD v jižních Čechách Jiří Zimola 
nejprve přivítal všechny přítomné 
a představil lídra kandidátky. Tím 
je bývalý ministr kultury a ve své 
době nejpopulárnější politik Ví-
tězslav Jandák. Ten pak zase všem 
představil svých šest kolegů z prv-
ní sedmičky kandidátů pro volby 
do Poslanecké sněmovny. 
Poslankyni a bývalou učitelku 
Vlastu Bohdalovou, poslance a za-
stupitele Tábora Jana Babora, po-
slance, zemědělce a milovníka 
koní z Písku Karla Kratochvíle, 
podnikatele a krajského zastupi-
tele z Českého Krumlova Rudolfa 
Vejskraba,  právníka ze Strakonic 
Radovana Suchánka a také krajské-
ho zastupitele a lesníka Františka 
Skláře. „Všechno jsou to vlastně lídři 
jednotlivých okresů, za kterými stojí 
další naši kandidáti. Já myslím, že 
jsme opravdu silný tým, jsme pros-
tě Jihočeši,“ řekl zvesela Vítězslav 
Jandák.
Sociální demokraté na jihu Čech 
chtějí vést konkrétní, lidskou, 
slušnou a věcnou kampaň, která 
nebude na nikoho útočit a nikoho 
urážet. 
„Chceme lidem říkat, co umíme, co 
nám vadí a co chceme zlepšit. Mys-
líme si, že lidi lépe přesvědčíme věc-
nými argumenty. My chceme jezdit 
mezi lidi a hlavně s nimi mluvit. Pro-

ČSSD na jihu Čech zahájila kampaň v zábavném stylu
Úsměv na tváři, dobrá nálada, pří-
jemní a přátelští lidé, tak vypadalo 
ofi ciální zahájení kampaně jiho-
české ČSSD v Českých Budějovicích.  
Na akci se sešla asi tisícovka lidí, 
kteří nejenom naslouchali, ale také 
se i ptali na vše, co je zajímalo.

tože hovořit s lidmi o jejich rados-
tech, strastech, snažit se je pochopit 
a také jim dle možnosti pomoct, to je 

chopit to, co potřebují. Ne někde od 
stolu, či z nějaké „výšky“, ale z reali-
ty, míní jihočeský volební lídr ČSSD 
Vítězslav Jandák. Zdůraznil, že do 
voleb jde se svými kolegy s jasným 
cílem, a sice výrazně zvítězit. 
„Věřím, že se nám to podaří, a že lidi 
pochopí, že náš program má hlavu 
a patu a je skutečně o lidech a pro 
lidi. Ne jen pro těch horních deset ti-
síc, kteří berou desítky či stovky tisíc 
měsíčně, ale pro tu drtivou masu, 
která musí denně řešit bydlení, prá-
ci, jídlo, rodinu a jiné věci. Že my jim 
můžeme zajistit kvalitní a bezplatné 
zdravotnictví, školství a taky kvalit-
ního stáří. A taky to, že když se sta-
nou třeba invalidními, že se nebudou 
muset bát o svou existenci, že jim ně-
kdo třeba zvýši nájem o padesát pro-
cent a oni půjdou pod most, protože 
na to zkrátka s návrhy, jaké zde mají 
takzvané pravicové strany, nebudou 
prostě mít,“ podotkl Jandák.
Jihočeši.eu, jak se nazývá skupina, 
která vede sociální demokraty na 
jihu Čech do voleb, také dodává, že 
jí není cizí humor. Proto se také na 
zahájení kampaně vystřídali hu-
debníci, ale i baviči – Václav Upír 
Krejčí, slavný herec a mim, nebo 
imitátor Václav Faltus, který před-
vedl několik známých osobností, 
včetně politiků. 
„Lidi by v žádné době neměli zapo-
mínat na legraci a měli by si i ze se-
be umět udělat legraci. A to i politici. 
Protože pokud si politik ze sebe umí 
udělat legraci, je normální a lidský. 
A to asi tahle země potřebuje,“ řekl 
Václav Faltus.

Text a foto: Metropol

a 

to, co tenhle národ potřebuje. Zkrát-
ka vést dialog. Už jako ministr kultu-
ry jsem zavedl dialog s církvemi a se 

všemi všeobecně jsem se vždy snažil 
hovořit. Jedině tak, když jdete mezi 
lidi, povídáte si s nimi, můžete po-

Čelní Představitelé jihočeské ČSSD Vítězslav Jandák, Jan Babor a Vlasta Bohdalová při zahájení ostré volební kampaně v Českých Budějovicích.
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Kohouta vůbec nezajímá, kolik vajec slípky snesou (Eisberg) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na výpravnou publikaci se může těšit Anna Brůžková z Pís-
ku. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 
370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 14. května 2010. Příjemnou zábavu 
a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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Hora 2 Pohyb 
vzduchem

Římských 
99

Mateřské 
lůno

Čerstvý
Sféra 

činnosti
Poměrové 
znaménko

Oznámit 
úřadům

Kabátky
Značka 
abvoltu

Šatní 
motýlek 1

Český
básník 
(Josef)

Čínský
nosič 

břemen
Šafrán

Pominutí 
smyslů

Rodič

Slovenský 
herec

Značka 
voltampéru

Čirá 
kapalina

Televizní 
noviny (zkr.)

Šachová 
plichta

Nápoj bohů

Tajná
židovská 

nauka

Jednání

Pouštní 
šelmy

Vztažená
ke svíčce

Výraz
veselí

Volán

Plevel
Cisterna

Starší 
zájmeno

Klášterní 
klerici

Vězeňská 
místnost

Končetina

Spojka 
vylučovací

Švýcarské 
město

Vyrážka 
na rtu

Stařena Záhada
Velko-
plošný 
plakát

Výzva

Svazek
klestí

Kus zmrzlé 
vody

Změkčo-
vadlo
vody

Oni Plemeno
Ubytovna 

učňů 
(slangově)

Značka 
kožešin

z Trutnova

NAPOVÍME:
Lo, Abt, ej, 
chichi, intr, 
poster, ké.

Citoslovce 
smíchu

Vieweghův 
hrdina

Hudební
dílo

Běloveská 
kyselka

Finta

Nemoc 
kloubů

Nemocná

Chemická 
značka 
osmia

Zámezí

Asijské 
ženské 
jméno

Starořímská 
bohyně 

lovu

N

Střešní 
lepenka

Iniciály 
Mandlové

Německy 
„opat“

Jaké 
(básnicky)

Exotické 
tmavé
dřevo 3 Slepička

Jméno 
herečky 

Brejchové

Dumasův 
mušketýr

Narko-
tikum

     

METROPOL            
recept

(Karl Stülpner, legendární loupežník 
z lesů německé, ale i české strany Kruš-
nohoří. V Čechách byl podobným lou-
pežníkem Václav Babinský z Pokratic 
u Litoměřic.)
Suroviny: 750 g zvěřiny, koření na 
zvěřinu, 10 kuliček jalovce, 150 g 
oleje,  6 velkých cibulí, 100 g červe-
ných paprikových lusků, 100 g tvr-
dých hub, sůl, worcesterská omáč-
ka, 200 g slaniny, 1 brambor nebo 2 
krajíce chleba.
Postup: Maso nakrájíme na velké 
kostky, prosypeme kořením na zvěři-
nu, přidáme nahrubo roztlučený ja-
lovec, zakapeme olejem a necháme 
několik hodin odležet (marinovat). 
Cibuli pokrájenou na nudličky (část 
si dáme stranou) osmahneme na 
oleji a přidáme kostky masa. Asi 20 
minut dusíme, poté přidáme zbylý 
olej z nálevu, několik kapek worces-
terské omáčky, nakrájenou papriku 
a houby na tenčí plátky a vše dusíme 
doměkka. Zahustíme chlebem nebo 
nastrouhanou bramborou. Dochutí-
me solí. Na oleji zprudka osmahne-

me zbylou cibuli a nudličky slaniny, 
kterými spolu se sezonní zeleninou 
ozdobíme guláš na talíři. 

Dobrou chuť vám přeje 
Mistr kuchař Jaroslav Vašák!

Guláš krušnohorského
pytláka Štülpnera

METROPOL            
krása

Co vlasy nemají rády?
• Těžké utažené účesy
Pokud se vám líbí silně utažené drdoly 
nebo copy, nenoste je dlouho, rozhod-
ně ne celý den, a nechte vlasy odpoči-
nout rozpuštěné. Promasírujte jemný-
mi krouživými pohyby pokožku hlavy.

• Horký vzduch
Vlasy nechte po umytí volně schnout. 
Pokud to nelze, pak sušte vlasy prou-
dem studeného vzduchu, horký 
vzduch vlasy přesušuje, jsou pak 
křehké a mohou se snadno zlomit. 
Horký vzduch používejte proto jen 
zřídka, když spěcháte a potřebujete 
ušetřit čas.

• Horký povrch
Různé kulmy pracují na principu tva-
rování vlasu horkem. Nikdy je nepo-
užívejte na vlhké i mokré vlasy. Bylo 

dokázáno, že vlhkost uvnitř vlasu se 
při kontaktu s horkou kulmou změní 
ve vodní páru, která je tlakem schop-
na vlas doslova roztrhat.

• Razantní česání
Vlasy je nutno česat bezbolest-
ně a lehce, a to směrem od hlavy 
k volnému konci. Pokud jsou vlasy 
zacuchány, postupujeme po ma-
lých kouscích od konce vlasu, jinak 
může dojít k jeho přetržení. 

• Velké množství šamponu
K omytí vlasů je třeba tako-
vé množství šamponu, které je 
udáváno výrobcem. Většinou je 
udáváno množství „lískového 
ořechu“ na jedno mytí. Denní 
mytí je možné šampony, které 
jsou k tomu určeny a které vlas 
příliš nevysuší. Některé šampony 
příliš nepění. Neplatí, že čím více 
pěny, tím lépe jsou vlasy umyté. 
Nejdůležitější je šampon z vlasů 
řádně opláchnout. Mokré vlasy 
jsou velmi křehké, a proto žádné 
razantní „drbání“! Doporučuje se 
vlasy splachovat po směru růs-
tu, tedy od čela směrem k týlu 
(v záklonu), ne nad vanou i umy-
vadlem v předklonu (což je však 
jistě praktičtější). 

• Vydrbávání ručníkem
Po omytí vlasy v ručníku jemně 
vymačkáme od přebytečné vody 
a volně necháme uschnout. 

METROPOL            
CD

Lady gaga se oblékla
do výstřižků 
Královna diskoték i světových hitpa-
rád kontroverzní Lady Gaga o sobě 
dává opět vědět. Blonďatá dračice 
tentokrát potěší své fanoušky kolekcí 
nejlepších remixů, které byly vytvoře-
ny k jejím písním. Album „The Remix“ 
vydala Universal Music 3. května 
a jistě přiláká své posluchače i origi-
nálním „oděvem“, který ikona světo-
vé módy předvedla na obalu.

Beran 21. 3. - 20. 4.
„Je umění nechat věci být 

a zvlášť tehdy, je-li moře života veřejného 
nebo rodinného nejvíc neklidné.  Kdo za-
včas ustoupí nyní, bude vítězem potom.“ 
Věřte staletími ověřené moudrosti.  

Býk 21. 4. - 21. 5.
Náladu, která se podobá is-

landské sopce Eyjafjallajokulli, vystří-
dá dlouho očekávaná jarní euforie. 
Vůně kvetoucích stromů na vás totiž 
působí jako afrodiziakum. Užívejte si 
ho do sytosti, je bezpečné.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Zdrojem inspirace jsou pro 

vás vždy vaši partneři a i když před-
stíráte, že se bez nich můžete docela 
dobře obejít, jste na nich závislí víc, 
než jste ochotni připustit. Řekněte jim 
občas, jak je potřebujete.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Po nekonečně dlouhých úva-

hách, co byste chtěli ve vašem živo-
tě změnit, začněte konečně jednat re-
alisticky. Neočekávejte, že se stane ně-
co mimořádného, ale i malé věci mo-
hou získat velký význam.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Na velká prázdná gesta vás ne-

užije. K dobrému pocitu sice občas potře-
bujete publikum, ale vaše jednání je vždy 
smysluplné a promyšlené. Pokud ovšem 
nenarazíte na protějšek ve znamení Býka. 

Panna 24. 8. - 23. 9.
V nejbližší době vás překvapí 

nečekaná návštěva nebo zásilka. Tato 
zdánlivě bezvýznamná událost vám 
zamíchá karty víc, než by se dalo oče-
kávat. Nenechejte se  vyvést z míry. 
Triumf je  připravený.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Nestyďte se za erotické sny a se-

xuální představy. Touha po lásce není žád-
ný prohřešek, pokud nezabírá  většinu va-
ší pracovní doby. V tom případě se nediv-
te, když  dostanete v práci  výpověď.    

Štír 24. 10. - 22. 11.
Neberte si příklad z předvo-

lební kampaně českých politických 
stran. Neslibujte nikomu nic, co nelze 
splnit, zvažujte, za co utratíte peníze, 
neztrácejte sebekontrolu a neházejte 
špínu na všechny ostatní. 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Urovnejte si vztahy se svými 

nejbližšími. Někdy vám ujedou slova, 
která mohou ublížit víc, než jste sami 
zamýšleli. Váš jazyk je rychlejší než 
rozum, ne vždy k vašemu prospěchu. 
Omluva není potupa.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Naučte se mírnit svou anti-

patii. Velice rádi někoho odsoudíte 
a zavrhnete dřív, než jste poznali jeho 
vlastnosti. Tento vrozený odpor vás 
připravuje o možnosti seznámit se 
blíž s mnoha zajímavými lidmi.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Ačkoliv si to často neuvědo-

mujete, vaše energie je přímo závis-
lá na kontaktu s přírodou. Snažte se 
v ní pobývat co nejvíc, zvlášť v těchto 
měsících. Rozkvetete jako jarní příro-
da a budete neodolatelní. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Je dobré znát své smolné dny, ne-

boť i takové se vyskytují. Už při druhém 
tahu se dají poznat a tehdy je záhodno 
stáhnou se a uvědomit si, zda máme 
svůj den, anebo ne. Dokonce i rozum má 
svůj čas. (B. Gracián) 

METROPOL 
horoskop

Připravila: Žofi e Mašková

www.tydeniky.cz
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Jejím hlavním klenotem bude vltavín 
vzniklý z meteoritu. Korunku navrhl 
Miloš Vetengl. Nosná spletená část 
je z chirurgické oceli a větvičky a lís-
tečky jsou ze stříbra s ryzostí 925 
karátů. „Na vrcholu je vltavín - tektit 
vzniklý při dopadu meteoritu v jižních 
Čechách, naprosto specifický svojí 
strukturou a barvou pro tento region. 
Těchto tektitů se nachází na celém svě-
tě jen několik a jediný jihočeský je prů-
svitný a zelený. Celé to dotvářejí kapky 
rosy z facetovaných kuliček křišťálu,“ 
prozradila hlavní organizátorka sou-
těže Pavlína Brunclíková. 
Stejná korunka půjde po finálovém 
galavečeru do charitativní dražby. 
Dívky, které skončí na druhém a tře-
tím místě, dostanou korunky menší 
než vítězka a bez vltavínu.

Text: Metropol
Foto: divkasumavy.cz

Šumava | Na letošní vítězku ankety Dívka Šumavy čeká originální dárek. 
Při korunovaci, která se uskuteční na finálovém večeru 2. října v Klato-
vech, dostane netradiční korunku. 

Dívka Šumavy získá korunku
s kosmickým vltavínem

JANDÁK
Vítězslav

www.cssd.cz

PROTI RŮSTU CEN ENERGIÍ

LEPŠÍ BUDOUCNOST PRO OBYČEJNÉ LIDI

•  Nedovolíme bezdůvodný růst 
energií, vodného a stočného

• Obnovíme regulaci cen 
 a kontrolu monopolů

Na to hledají odpovědi terapeuti alter-
nativní medicíny, mezi které patří Moni-
ka Králová z Mostu. Přiblíží vám, jak se 
zbavit pout minulosti prostřednictvím 
metody, nazvané rychlá a účinná změ-
na skutečnosti (RUŠ).

 Co je to metoda RUŠ?
Je to jednoduchá metoda pro součas-
ného člověka. Tím, že přímočaře řeší 
skutečné příčiny aktuálních problé-
mů -  rychle a úplně - je jedinečná. 
Zároveň je šetrná. Pomocí této meto-
dy se zcela zbavíte řady svých potíží 
během relativně velmi krátké doby, 
navíc s trvalým efektem. 
Pod vedením terapeuta se klient zamě-
řuje na vyhledání a odstranění negativ-
ních programů (přesvědčení, vzorců, 
bloků), prostě toho, co člověku způso-
buje nepříjemné pocity, stres, trable, 
problémy, starosti, bolesti a bolístky. 
Podvědomá mysl funguje jako počítač. 
Když vložíte špatné informace, dosta-
nete špatný výsledek. Kam se podějí 
data, která vymažeme z počítače? Do 
koše, data zůstanou v počítači, ale za-
padnou tam, kde na ně není vidět. To-
též se děje s našimi vzpomínkami. Jsou 
stále uvnitř, jen na ně nedohlédneme. 
Měli bychom je však vymazat, úplně 
a jednou pro vždy. Vzpomínky jsou 
opakováním starých programů. Každá 
chyba má původ v myšlenkách, které 
jsou poskvrněny bolestivými vzpomín-
kami na minulost. Na základě jediné 
prožité negativní zkušenosti si vytvá-
říme představy, které potom ovlivňují 
naše chování a tím i další životní zku-

Jak se zbavit pout minulosti?

Terapeutka Monika Králová z Mostu pomůže, jak se zbavit pout minulosti pro-
střednictvím metody, nazvané rychlá a účinná změna skutečnosti.

šenosti. Paradoxně potom prožíváme 
jeden a tentýž „program“ a cítíme se 
jako v začarovaném kruhu. Metoda RUŠ 
vám pomůže změnit váš postoj k tomu, 
co vás potkalo a začít žít plnohodnotný 
život.

 Kdo je jejím duchovním otcem? 
Zakladatelem metody RUŠ je Karel Ne-
jedlý. Řadu let pracoval pomocí regresní 
terapie (Hlubinné abreaktivní psychote-
rapie). Při třetím pobytu v jihovýchodní 
Indii po jedné přednášce měl problém, 
se kterým mu dasaji (učitelé, mniši) 
neuměli pomoci. Přišel na princip, kte-
rý hned použil sám na sobě a zjistil, že 
funguje. Byl velice překvapen, jak rych-
le, jednoduše, přímočaře se zbavoval 
toho, co ho zatěžovalo. Postupně z toho 
vytvořil metodu, kterou  později nazval 
RUŠ. Během další praxe ji ještě více 
zjednodušil a zprůhlednil. 

 Co vás k ní osobně přivedlo?
Metoda RUŠ mi naprosto změnila život. 
Byla jsem těžce nemocná a lékaři mi 
nedokázali pomoci. Často jsem slyšela 
„naučte se s tím žít, bude i hůř“. Při 
představě, že skončím na invalidním 
vozíku, odkázaná na pomoc druhých, 
jsem posbírala poslední síly a pustila 
se do hledání nějaké cesty, jak z toho 
ven. Našla jsem metodu RUŠ. Po jedné 
terapii mi bylo mnohem lépe a nepo-
třebovala jsem opiáty, které mi v centru 
bolesti píchali do páteře, abych alespoň 
pár dní mohla důstojně a bez bolestí 
fungovat. Metoda RUŠ mě tak hluboce 
oslovila, že jsem se rozhodla absolvovat 
výuku této metody. Po ukončení výuky 

Jsem zdravá, úspěšná, mám se dobře a přece mi něco ke spokojenosti chy-
bí - slýcháme v dnešní době, kdy se člověk často posuzuje těmito efekty. 
Stačí nám ale tyto vnějškové symptomy ke štěstí? 

jsem na sobě pracovala i několik hodin 
denně a tím mé bloky, strachy a nemoc 
postupně mizely. Měnila jsem se ze dne 
na den a objevovala nové možnosti té-
to metody. Pochopila jsem, že je to má 
cesta a náplň mého života. 
Moje touha pomáhat i ostatním lidem 
byla tak velká, že jsem otevřela v Mos-
tě centrum „ Péče o tělo i duši“.  Mám 
úžasný pocit, když lidé po terapii od-
chází šťastní, spokojení, plní lásky a na-
děje v lepší život. Těžko mohu vyjádřit 
slovy pocit, jak mi je nádherně, že mo-
hu pomáhat touto metodou každému, 
kdo chce ve svém životě něco změnit 
k lepšímu.

 Na jaké symptomy je vhodná?
Řeším s klienty i jejich prožité trauma. 
Jestliže vám někdo ublížil (při přepa-

dení, znásilnění, vyloupení apod.), toto 
trauma vyřešíme úplně. Přitom je lhos-
tejné, jak dávno nebo nedávno k situaci 
došlo. Během terapie dojde k uvědo-
mění, pochopení, poznání souvislostí 
a k odpuštění ostatním i sobě. Klient 
si s mojí pomocí vyřeší krizi, i fi nanční, 
jakékoli fobie, strachy, obavy, úzkosti, 
lítost, smutky, deprese, stres, vztek, 
nenávist, hněv, žárlivost, závist, proži-
tý šok, pocit samoty, nelásky, odlouče-
ní, marnost, pocit vyhoření, strach ze 
smrti, strach z utrpení a bolesti, myš-
lenky na sebevraždu, anorexii, bulimii, 
alergie, bolesti hlavy i migrény, trauma 
z rozvodu i rozchodu - ať už k němu 
došlo nebo ještě ne, z potratu, úmrtí 
blízkého člověka i milovaného zvířátka, 
pocit že nestojí za nic, že si nezaslou-

ží víc nebo něco lepšího, neschopnost 
najít a udržet si práci (partnera, peníze 
atd.), problémy s podnikáním.  

 Jaký je obvyklý postup?
Je důležité, aby klient byl rozhodnut 
své problémy řešit. Terapie probíhá při 
plném vědomí klienta, nejde o žádnou 
hypnózu. Po celou dobu sezení má 
zavřené oči proto, aby si lépe vybavo-
val konkrétní situace, lidi, svoje pocity 
a vztahy z minulosti. Klient vše vypráví 
v přítomném čase, jako když se to děje 
nyní. Při takovém způsobu vyprávění 
používáme totiž jinou část mozku, než 
při vzpomínání, a vybavují se nám přes-
ně ty myšlenky, které jsme při tom měli. 
A to je to, co potřebujeme. Cíleným ve-
dením se nejprve defi nují negace, které 
má klient uloženy v podvědomí (a kte-
rých si často není vědom). Následně se 
tyto negace vyčistí tak, že je přestane 
žít. Úplně a navždy. 

 Jak dlouho jedno sezení trvá?
Terapie trvá asi čtyři hodiny, někdy ví-
ce, někdy méně, záleží to na každém 
klientovi individuálně, ovšem uteče  ja-
ko voda. Ve většině případů problémy 
vyřešíme při prvním sezení. Mým cílem 
je pomoci klientovi a naučit ho touto 
metodou pracovat na sobě. Cílem tera-
peutů RUŠ není získat stálou klientelu, 
nýbrž klientovi pomoci od problémů 
tak, aby nás už nepotřeboval. 

 Je nutné návštěvy opakovat? V ja-
kých případech?
U většiny klientů dojde k úplnému od-
blokování již při prvním sezení. Někteří 
však prožili taková traumata, která po-
třebují ještě jedno sezení. 
Více na www.zdraveteloiduse.cz

Text a foto: Metropol 

Vyčistili řeku Otavu od odpadků
Písek | Neuvěřitelné množství od-
padků sesbírali nadšenci z Písku 
a okolí z břehů řeky Otavy v Písku. 
Celkem se podařilo naplnit velký 
kontejner. Podle odhadů Marka An-
děla z Ekologického centra, se po-
dařilo sebrat přes 1,5 tuny plastů, 
pneumatik, papíru, plechů, a další-
ho materiálu, který hyzdil přírodu.
Podařilo se jim dokonce najít i had-
rovou Moranu, kterou lidé z Pís-
ku před nedávnem při vítání jara 
shodili ze Starého mostu do Otavy. 
Nejvíc nepořádku bylo na levém 
břehu řeky, směrem od kempů.

Text: Metropol, foto: Ekologické centrum



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: tel. 602 180 678, inzerce@
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První  písemné zmínky o Orlíku pochá-
zejí už z let 1230 až 1251, z doby vlá-
dy Václava I., kdy je v archivních zprá-
vách zmiňováno clo na Vltavě u Orlí-
ka, který byl v té době jen dřevěným 
hrádkem, postaveným na strmé skále 
jako orlí hnízdo. Odtud patrně dneš-
ní název. Na rozhraní  13. a 14. stole-
tí prošel zámek, dříve hrádek, přestav-
bou na kamenný gotický hrad, který 
sloužil jako opěrný bod a správní cen-
trum královské moci. 
Postupně prošlo panství rukama růz-
ných šlechtických a významných ro-
dů. V období konce sedmnáctého sto-
letí, kdy jej vlastnili Eggenberkové, se 
manželkou posledního z nich, bezdět-
ného Jana Kristiana, stala Marie Erne-
stina Schwarzenbergová. Ta pak odká-
zala majetek svému synovci Adamu 

Zámek Orlík poodhalí život Schwarzenbergů
Na poloostrově Orlické přehrady na Písecku stojí jeden z nejznámějších zám-
ků u nás. Památka úzce spojená se šlechtickým rodem Schwarzenbergů je tu-
risty hojně navštěvována. Ti, kteří pamatují více, vědí, že Orlík se nacházel 
ještě v minulém století o mnoho výše nad Vltavou. Při stavbě přehrady se ale 
údolí zaplavilo vodou, a tak dnes vypadá okolí památky trochu jinak. 

Františku Schwarzenbergovi, a tak 
se touto cestou stalo i orlické panství 
majetkem tohoto slavného šlechtické-
ho rodu. 
Převratné  změny však Orlíku přine-
sl rok 1802. Od této doby docházelo 
k přeměně objektu v panské sídlo, 
doprovázené nejen stavebními pra-
cemi, ale i náročnými úpravami in-
teriérů, včetně jejich postupného 
zařizování novým nábytkem, ob-
razy, vzácným porcelánem, či sbír-
kou historických zbraní. Interiéry 
i exteriéry panství se pak dochova-
ly až do začátku minulého století. 
Zde se narodil a žil bývalý minis-
tr zahraničí Karel Schwarzenberg. 
Po restituci v devadesátých letech, 
kdy se vrátil z emigrace, se opět 
stal majitelem, ale léta zde již ne-

žije. O rodinný majetek, včetně 
dalších objektů v jižních Čechách, 
se stará jeho syn Jan.
Až se na Orlík vydáte, určitě si 
nenechte ujít prohlídku interié-
rů zámku, které opravdu stojí za 
zhlédnutí. Jsou zde krásně zdo-

bené komnaty a bohaté umělecké 
sbírky. 
„S výjimkou čtyř místností v prvním pa-
tře se dochovaly v intaktním stavu, v ja-
kém je Schwarzenbergové nuceně opus-
tili v roce 1948.  Podávají tak přímé svě-
dectví o kultuře bydlení šlechty v uply-
nulých stoletích a zároveň evokují velmi 
autentické pocity sídla, které dýchá tep-
lem domova, bylo užíváno rodinou ma-
jitelů velmi účelně,“ prozradil kastelán 
Jaroslav Rozsypal. 
Zámek tvoří čtyři křídla, která uzavíra-
jí dvůr. Obklopen je rozsáhlým anglic-
kým parkem. Orlík je znám svojí roz-
sáhlou sbírkou pušek a jiných zbraní. 
Zajímavá je též knihovna s asi 18 ti-
síci svazky s nejstaršími kusy z druhé 
poloviny 18. století. Nedaleko zámku 
stojí novogotická schwarzenberská 
hrobka z poloviny 19. století.
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Text: Radek kraus, foto: archiv

Tábor |  V jednu velkou pohádku 
proměnila Tábor herečka Sabina 
Laurinová se svým kolegou Pav-
lem Trávníčkem. Ve městě se ko-
nal už druhý ročník akce Den plný 
pohádek. A protože letos se král 
Jihočeského Pohádkového králov-
ství Zdeněk Troška z pracovních 
důvodů nemohl zúčastnit, pohád-
kový pár museli organizátoři ob-
měnit. Role se vedle sličné Sabiny 
Laurinové, která byla v Táboře už 
loni, ujal Pavel Trávníček, slavný 
princ z Popelky.

„Je to krásné, že pro děti někdo doká-
že vytvořit tak roztomilou akci. Jen si 
myslím, že jsem už nyní ve věku, kdy 
bych neměl ztvárňovat prince, ale spíš 
moudré krále,“ řekl s úsměvem Tráv-
níček za souhlasného pokyvování 
Sabiny Laurinové. Ta má na roli krá-
lovny už slušně našlápnuto. Režisér 
Zdeněk Troška ji totiž chce tuto roli 
přidělit ve své připravované pohád-
ce Čertova nevěsta.
Pohádkový pár se společně s průvo-
dem princezen, víl a jiných pohád-
kových postav vydal kočárem na 

Vedle fasády a výměny oken se 
také opravovala střešní krytina, 
klempířské prvky, osvětlení a pro-
story pro cestující veřejnost. „Re-
konstrukce objektu si vyžádala část-
ku téměř tři miliony korun. Výpravní 
budova svým vzhledem nyní splňuje 
požadavky našich zákazníků a stala 
se důstojnou vstupní branou do zná-
mého turistického a lázeňského ji-
hočeského města,“ uvedl Jiří Stuna, 

ředitel Regionální správy majetku 
Českých drah.
V loňském roce České dráhy opra-
vily také výpravní budovy v Blatné 
na Strakonicku a v Plané nad Luž-
nicí na Táborsku. 
Společnost v uplynulých měsících za-
hájila rekonstrukce několika objektů 
na území Jihočeského kraje, přičemž 
právě třeboňské nádraží patřilo k nej-
nákladnějším. (ker, foto: ČD)

Táboru vládly pohádky

nádvoří hradu Kotnov. Nechyběla 
autogramiády či pohádková diskoté-
ka a další doprovodné akce.
„Počasí se vydařilo, všechno šlo hladce, 
přišlo spoustu dětí i rodičů a atmosfé-
ra byla úžasná. Co víc bychom si mohli 

přát. Prostě bylo to celé krásně pohád-
kové,“ dodala spokojeně starostka 
Tábora Hana Randová.

Vážení a milí čtenáři 
Jihočeského Metropolu,
máme tu konečně květen, jedno z nejkrás-
nějších období roku, mimochodem měsíc 
květin, měsíc lásky, měsíc lehčího obleče-
ní. Pánové oblečou kraťasy, tričko, dámy 
zase nějaké pěkné šatičky, lodičky a dětem 
je to asi jedno. Hlavně, když budou moct 
lítat venku až skoro do tmy.
V tomto čísle vydání novin vám na titul-
ní straně představujeme poslankyni, kraj-
skou zastupitelku paní Vlastu Bohdalovou, 
kterou především občané Českých Budějo-
vic znají z dob, kdy byla náměstkyní pri-
mátora. Ona je ale především jihočeskou 
patriotkou, a i když je původně rodačka 

z Vysočiny, na jižní Čechy jako na kraj, kde 
téměř celý život žije, nedá dopustit a sna-
ží se mu pomáhat. Líbí se mi na ni to, že 
má velmi vřelý vztah k seniorům a skuteč-
ně i díky ní vznikl v  Budějovicích před ně-
kolika lety jeden z nejlepších seniorských 
domů u nás. 
Zavedeme vás ale také do Českého Krum-
lova, kam zavítal i prezident Václav Klaus 
v rámci výstavy v prestižní galerii Egon 
Schiele Art centrum. Představíme také jed-
nu velmi příjemnou a schopnou lékařku 
a dozvíte se i řadu dalších, zcela jistě zají-
mavých informací. 
V dnešním tipu na výlet vás zveme na zá-
mek Orlík. Překrásnou památku, jíž na 

kouzlu rozhodně přidává fakt, že je ob-
klopena nádhernou Orlickou přehradou. 
A možností k turistickému vyžití je tu 
hned několik. Od návštěvy zámku s boha-
tými sbírkami, parku, až přes projížďky lo-
dí po přehradě. Navíc v okolí je také řada 
zajímavých míst, která stojí za to navští-
vit, takže jen směle do toho. Počasí snad 
bude výletům přát, není tedy důvod zů-
stávat doma a Jihočeský Metropol si klid-
ně můžete přibalit s sebou. Někde na lou-
ce v trávě si rozbalit deku, vzít si s sebou 
kempinkový koš plný dobrot, ať už zdra-
vých či méně zdravých, ale určitě dobrých, 
a udělat si krásné odpoledne, nebo klidně 
celý den. 

Pravdou je, že zatímco v Americe, v Britá-
nii, či ve Francii je běžné, že lidé víkendy trá-
ví v parcích a na různých místech, kde se 
dá skutečně relaxovat, u nás jsme spíš zvyk-
lí na výlety do super a hypermarketů. A to 
je škoda. Především proto, že u nás na jihu 
Čech máme nádherné památky, zámky, hra-
dy, zříceniny, kostely, kláštery, ale také turis-
tické, cyklo a in-line stezky. Takže si stačí jen 
vybrat, a pokud to čas a možnosti dovolí, 
alespoň jednou za čas někam vyrazit. 
Třeba to nemusí být vždy klasické památ-
ky. Vydat se můžete do některého z měst. 
Všechna teď postupně takzvaně otvírají 
hlavní turistickou sezónu. Teď v květnu to 
bude například i v Písku, kde se zase bu-

dou stavět obří sochy z písku, a kde bude 
nachystaný bohatý a zajímavý program. 
Zkrátka příležitostí je mnoho. Čas totiž 
letí. Vždyť před chvílí jsme slavili Váno-
ce a už tu máme květen. Za chvíli červen 
a letní prázdniny. Rok je strašně krátká do-
ba na to, aby se člověk stačil rozkoukat. 
Tak vám přeji krásné dny a hodně příjem-
ných zážitků na cestách. A pokud se vám 
při vašem cestování podaří vyfotit skuteč-
ně něco unikátního - výjimečného, či něja-
kou známou osobnost, pošlete nám foto-
grafi i. Ty nejlepší odměníme dárkem.
Krásný květen
Radek Kraus, šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz

Text: Radek Kraus
Foto: R. Růžička

Nádraží dostalo
nový facelift

Třeboň | Jako nové je nyní nádraží Českých drah v Třeboni. Budova do-
stala takzvaně nový facelift, což zcela jistě přispěje k vyšší kultuře cesto-
vání, ale i lepším pracovním podmínkám zaměstnanců.


